
 

 

 

Comune di Bubbio 
Provincia di Asti 

  

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE N. 30 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
ADUNANZA STRAORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 

____________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: ADEGUAMENTO   REGOLAMENTO   POLIZIA   RURALE   ALLA  D.G.R. 
12/04/2019 N 23-8748, APPROVATO CON PROPRIA DELIBERAZIONE N 16 DEL 
26/04/2004          
____________________________________________________________________ 
L’anno duemiladiciannove addi sedici del mese di settembre alle ore 21,00 nella sala delle 

adunanze. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta 

i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 
                  Presenti – Assenti     

1 -   REGGIO STEFANO Si     No  

2 -   ARPIONE PAOLA Si     No  

3 -   BOTTERO FABRIZIO Si     No  

4 -   CAPRA ANDREA Si     No  

5 -   CIRIO LUIGI Si     No  

6 -   MONDO FABIO Si     No  

7 -   NOVELLI MARCO Si     No  

8 -   ROVETA DANIELE    Si     No  

9 -   SARTORI FEDERICA No     Si  

10 - TARDITO MARCO Si     No  

11 -      

   

   

  

       Totale presenti   9  

       Totale assenti     1 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. CASAGRANDE DR. ALESSANDRO, Segretario Comunale, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il 

Sig. Sindaco REGGIO STEFANO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 



 

 2

 

  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

DATO ATTO che: 

-  la Regione Piemonte al fine di contribuire al corretto mantenimento del territorio e 

dell’equilibrio idrogeologico per tramite delle manutenzioni delle aree, dei corsi d’acqua e 

infrastrutture pubbliche e private, della difesa del suolo, della salvaguardia dell’assetto dei 

versanti, e in attuazione della L.R. 22/2016 “Norme in materia di manutenzione del 

territorio”, ha reso noto ai Comuni dell’obbligo di adeguare i regolamenti di Polizia Rurale 

affinché vengano adottate le misure minime in specifiche materie; 

- in attuazione all’art 3 della succitata L.R. 22/2016, la Giunta Regionale con deliberazione 

12 aprile 2019, n. 23-8748 ha adottato un articolato tipo che definisce i requisiti minimi in 

relazione alla manutenzione del territorio da contenersi nei regolamenti comunali di 

polizia rurale; 

- la Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, 

Trasporti e logistica, Settore Infrastrutture e Pronto Intervento della Regione Piemonte ha 

inviato comunicazione del 17/05/2019 con la quale specifica che l’art. 5 – comma 1 della 

succitata L.R. 22/2016 stabilisce che i comuni devono fare l’adeguamento di cui sopra 

entro 180 giorni dall’approvazione della deliberazione; 

 

PRESO ATTO che il vigente regolamento di Polizia Rurale di questo Comune è stato approvato dal 

Consiglio Comunale con Delibera n. 16 del 26/04/2004 e pertanto deve essere opportunamente 

adeguato all’articolato tipo approvato dalla Regione Piemonte; 

 

ESAMINATA la bozza del nuovo regolamento di polizia rurale redatta dall’ufficio tecnico comunale 

composto complessivamente da 113 articoli raggruppati a loro volta in 13 capi tematici nella 

quale gli articoli o parte di essi sono rappresentati nel seguente modo: 

- testo barrato: articolo o parte di esso eliminato; 

- testo colore rosso: articolo o parte di esso modificato come da "articolo tipo" di cui alla                                               

DGR 12 aprile 2019 n. 23-8748 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Comunale, previsto dall’art.49 del D.Lgs. 

18.08.2000, n.267 e smi in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 
 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico, previsto dall’art.49 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e smi in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

 
D E L I B E R A  

 

 DI RICHIAMARE la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  

 

DI ADEGUARE il Regolamento di Polizia Rurale approvato con D.C.C. n. 16 del 26/04/2004 alle 

disposizioni di cui alla D.G.R. 12 aprile 2019, n. 23-8748. 

 



 

 3

 

DI APPROVARE la bozza del nuovo regolamento di polizia rurale redatta dall’ufficio tecnico 

comunale composto complessivamente da 113 articoli raggruppati a loro volta in 13 capi tematici 

nella quale gli articoli o parte di essi sono rappresentati nel seguente modo: 

- testo barrato: articolo o parte di esso eliminato; 

- testo colore rosso: articolo o parte di esso modificato come da "articolo tipo" di cui alla                                               

DGR 12 aprile 2019 n. 23-8748 

 

 CON SEPARATA VOTAZIONE legalmente resa, di dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 ultimo comma del D.Lgs 267/2000. 
   



 

 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE      IL SEGREATARIO COMUNALE 
  REGGIO STEFANO      CASAGRANDE DR. ALESSANDRO 
 

____________________     _______________________________ 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 comma 1, D.L. 18.08.2000, n.267) 

 

La presente deliberazione viene pubblicata il giorno 11.11.2019 Nel sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 Legge 18/06/2009 n.69) ove rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Lì, ______________                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          CASAGRANDE DR. ALESSANDRO 
    
        _____________________________ 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(art.134 D.L. 18.08.2000, n.267) 

 

 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 

di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma 

dell’art.134 del D.L. 18.08.2000, n.267. 

 

 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 - comma 4 del D.L. 18.08.2000, n. 267. 

 

Lì,   __________________     

IL SEGRETARIO COMUNALE 
         CASAGRANDE DR. ALESSANDRO 
 
 
 

 Visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 

– 4°  c. del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 Si certifica inoltre di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a numero 2, del 

D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei 

pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

      

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         GARDINO GIOVANNA 
         


